[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022
O MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO-RS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa localizada na RS/332 - Km 21, CGC/MF n.º 01.613.360/0001-21, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. ALVARO JOSÉ GIACOBBO, torna público, para conhecimento dos interessados, que foi procedida a retificação do Edital do Pregão Presencial Nº 021/2022.

No que se refere ao ITEM 12.1.4 - Qualificação Técnica, letras “a” e “b”, onde se lê:

a) No mínimo, 01 (um) atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome do profissional, que comprove a aptidão do proponente para a prestação dos serviços em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação.
b) Registro e/ou inscrição do profissional no Conselho Regional de Psicologia (CRP/RS).

Leia-se:

a) No mínimo, 01 (um) atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a aptidão do proponente para a prestação dos serviços em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação.

a.1) O atestado de capacidade técnica deve ser emitido em papel timbrado do emitente e além disso conter: nome, cargo e telefone para contato do responsável pela emissão do atestado.
b) Registro e/ou inscrição da pessoa jurídica no Conselho Regional de Psicologia (CRP/RS) conforme a área de atuação previstas no Termo de Referência, em plena validade;
No que se refere ao ITEM 17.1, onde se lê:

17.1 O Administração Pública, através do Departamento de Licitações convocará oficialmente ao adjudicatário, durante a validade da sua proposta, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, assinar o contrato, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no artigo 81 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Leia-se:

17.1 O Administração Pública, através do Departamento de Licitações convocará oficialmente ao adjudicatário, durante a validade da sua proposta, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, assinar o contrato, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no artigo 81 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, devendo apresentar os seguintes documentos:
a) Registro e/ou inscrição do profissional no Conselho Regional de Psicologia (CRP/RS).

b) Comprovação do vínculo empregatício com a empresa, mediante apresentação de cópia da GFIP, CTPS, contrato de prestação de serviços, ato constitutivo e/ou contrato social, quando se tratar de sócio.

No que se refere ao Item 12.1.4 Qualificação Técnica:

Exclui-se do presente edital a exigência contida na alínea “c”.

As demais disposições permanecem inalteradas.
Doutor Ricardo, 19 de maio de 2022.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

ALVARO JOSÉ GIACOBBO, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 8.666/93 e alterações, torna público, a todas as empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022, com a alteração do item 12.1.4 - Qualificação Técnica e item 17 - Assinatura do contrato:
TIPO:
MENOR PREÇO POR ITEM
ABERTURA DAS PROPOSTAS

Data:

03/06/2022
Horário:
09:00 horas

Local:

Sala de Reuniões da Secretaria de Administração no Centro Administrativo Municipal, na RS/332, no Km 21, nº 3.699, Centro.

O presente Edital poderá ser consultado no site www.doutorricardo.rs.gov.br e junto à sede da prefeitura, no horário das 8he00min às 11he30min e das 13he00min às 17he30min, de segunda a sexta-feira. Demais informações devem ser solicitadas por escrito ou por e-mail ao Departamento de Licitações: licitacoes@doutorricardo.rs.gov.br.

 Doutor Ricardo, 19 de maio de 2022.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

Prefeito Municipal

___________________________________________________________________________________________________

Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – Fax: (51) 3756-1237 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br